---

**1300** Ps.-Hieronymus, Epistulae 11,1 (PL 30, 146).

**1301** Ebd., 11,2 (PL 30, 147).

**1302** Vgl. Summa Halensis III Nr. 268 zu 5 (ed. Bd. IV/2, 394b; in dieser Ausgabe S. 314–317).

**1303** Vgl. ebd.

[Nr. 346] ARTICULUS IV.

*De ordine huius praecepti.*

Item, quaeritur de ordine huius mandati. Nam, cum in prima tabula priora sint negativa affirmativa, videtur quod similiter debeat esse in secunda aut quaeritur quare non.

Si dicatur, sicut quidam dixerunt, quod de Deo magis cognoscimus quid non est quam quid est, et ideo prior est negatio affirmatione in praeceptis quae ordinant ad Deum; de homine vero primo cognoscimus quid est, ideo in praeceptis ordinantibus ad proximum prior est affirmatio negatione – contra: sive ordine ad Deum sive ad proximum non praecipitur vel prohibetur nisi actus noster; noster autem actus nobis notissimus est et aequae, sive sit actus iussus vel prohibitus respectu Dei sive iussus vel prohibitus respectu proximi.

**[Solutio]:** Propter hoc dicendum quod hoc est ratione principii cuius honor praecipitur. Unde sicut in ordine ad Deum primum praeceptum est de honore principii quod est Deus, in prima tabula, ita in ordine ad proximum primum praeceptum est de ordine principii quod est homo, in secunda tabula. Unde, sicut dicit Hugo de S. Victore, «Utrobique dignitas principii honoratur».

CAPUT IV.

DE OBLIGATIONE HUIUS PRAECEPTI.

Deinde quaeritur de obligatione huius praecepti. Circa quod quaeruntur quinque:

- Primo, an solvatur obligatio per votum religionis;
- secundo, an propter necessitatem patris dimittendus sit ingressus religionis;
- tertio, de honore reverentiae quantum ad obedientiam, in quibus debeat patri carnali;
- quarto, an honor debeat patri spirituali ex praecepto;
- quinto, an honor debeat praelato malo.

[Nr. 347] ARTICULUS I.

*An obligatio huius praecepti solvatur per ingressum religionis.*

**Ad primum sic:** a. Hoc praeceptum est praeceptum morale legis naturae; ergo est immobile; ergo propter ingressum religionis nullus absolvitur ab illo.

*Artikel 4: Die Ordnung dieses Gebotes [Nr. 346]*

Es wird weiter nach der Ordnung dieses Gebotes gefragt. Denn da auf der ersten Tafel die verneinenden früher als die bejahenden sind, scheint es, dass es auf der zweiten ebenso sein müsse, oder es wird gefragt, warum nicht.

Wenn gesagt wird, wie einige gesagt haben,<sup>1304</sup> dass wir über Gott mehr wissen, was er nicht ist, als was er ist, und deshalb die Verneinung früher als die Bejahung in den Vorschriften, die auf Gott hinordnen, ist, wir aber über den Menschen zuerst wissen, was er ist, und deshalb in den Vorschriften, die auf den Nächsten hinordnen, die Bejahung vor der Verneinung steht – dagegen: Sei es durch die Ordnung auf Gott hin, sei es auf den Nächsten hin, es wird stets nur unser Tun vorgeschrieben oder verboten; unser Tun aber ist uns höchst und immer gleich bekannt, sei es ein befohlenes oder ein verbotenes Tun in Bezug auf Gott oder ein befohlenes oder verbotenes Tun in Bezug auf den Nächsten.